
1 
 

Příloha k rodovému zpravodaji OLI-SLOVA, ročník 31, č. 61-62 ze 16. 12. 2020 
 

Vladimír Polehla k Hodyňsko-Sedlecké větvi našeho rodu 
 

Mezi dvěma vlnami covidu jsem ve Státním oblastním archivu v Plzni prošel přihlášky 
k pobytu a objevil jsem i pár dodatků k Sedlecké rodové větvi. 
 O Hodyňsko - Sedlecké větvi se v knize „JSME JEDEN ROD“ píše na stranách 60, 86 až 88, 168 až 170 
a najdeme ji v Tabulích 10, 17 a 18. Začněme od Matěje OLIBERIUSE, který se narodil v Břízsku 23. 1. 
1785 v manželství Jana Křtitele Oliberiuse s Barborou, roz. Holotovou. 

(Z důvodu lepší přehlednosti jsou v této práci jednotliví předkové číselně odlišeni č. 1 – 161131) 
  
Poprvé se 1 MATĚJ oženil 27. 1. 1818: 
Ženich – Matěj OLIVERIUS, syn nebožtíka Jana Oliveriusa, domkáře z Dolejšího Březí, 32 let, svobodný 
Nevěsta – Anna, dcera nebožtíka Ondřeje Slezáka, domkáře z Hodyně, 22 let, svobodná 
Svědek – Jan Oliverius, domkář z Dolejšího Březí 
Nevěsta se narodila 14. 11. 1793 v Hodyni č. 4, její otec Ondřej Slezák zemřel již 6. 3. 1814. 
 V Hodyni se narodily jejich čtyři děti: 
11 BARBORA  *prosinec 1818, zemřela 14. 1. 1819 v Hodyni č. 4 na psotník 
12 MARIE  *květen 1820, svatba 13. 1. 1851 s Josefem Macháčkem, zemřela 27. 3. 1888 v Kralovicích 
13 JAN   *7. 2. 1823, svatba 6. 7. 1847 s Marií Slezákovou, zemřel 18. 11. 1876 v Hadačce 
14 ANNA  *29. 1. 1826, zemřela 11. 7. 1828 v Hodyni č. 18 
Další syn 15 ANTONÍN se narodil 26. 5. 1829 v Kralovicích č. 104; zde jejich matka Anna zemřela 3. 5. 
1830 na zápal plic. 
  
Podruhé se 1 MATĚJ oženil 6. 7. 1830 v Potvorově: 
Ženich – Matěj OLIBERIUS, podruh, vlastní syn +Jana Oliberiusa, domkáře z Dolejšího Březí č. 8, a 
matky Barbory, narozené Holota, vdovec, 45 let. 
Nevěsta – Veronika, vlastní dcera Rudolfa Šmídla, domkáře z Sedlece č. 8 a matky Barbory narozené 
Leipert od otce +Bernarda Leiperta, sedláka  z Sedlece č. 14, svobodná, 34 let. 
Rudolf Šmídl se narodil 28. 10. 1749 v Chotiné jako syn pastýře Jiřího Šmídla a jeho manželky Evy, 
rozené Volínové z Hromnice. V Potvorově se Rudolf 6. 9. 1789 oženil s Barborou Leipertovou neb 
Jakšovou. Nevěsta se narodila 26. 7. 1796 v Sedleci č. 5. 
 V tomto manželství se narodilo také pět dětí: 
16 ONDŘEJ  *13. 5. 1831 v Sedleci č. 3, svatba s Barborou Pirnerovou, zemřel 3. 11. 1883 v Sedleci 
17 PETR *10. 6. 1833, zemřel 24. 7. 1833 na psotník v Sedleci č. 3 
18 VÍT *10. 6. 1833, zemřel 30. 7. 1833 na psotník v Sedleci č. 3 
19 BARBORA *23. 9. 1834 v Sedleci č. 3, zemřela 8. 12. 1904 
20 KATEŘINA  *11. 10. 1839 v Sedleci č. 13 
Veronika Oliberiusová zemřela 7. 4. 1845 v Sedleci č. 3. Vdovec a vysloužilý voják Matěj Oliberius 
zemřel na souchotiny 14. 5. 1853 v Sedleci č. 8. 
  
Dcera 12 Marie porodila 4. 3. 1845 nemanželského syna 121 JOSEFA, který však zemřel již 8. 5. 1845 
v Sedleci č. 3 na psotník. 
Další děti, ale s příjmením Macháček, porodila až po svatbě, která proběhla 13. 1. 1851 v Potvorově: 
Ženich – Macháček Josef, nájemník ze Sedlece č. 13, vdovec a syn Veroniky Macháčkové, nájemnice 
ze Sedlece č. 12, dcery +Petra Macháčka, podruha ze Sedlece č. 12, a matky Barbory rozené Burdové 
z Bílova č. 8, 39 let, vdovec. 
Nevěsta – 12 OLIBERIUSOVÁ Marie, dcera Matesa Oliberiusa, nájemníka v Sedleci č. 11, a Anny roz. 
Slezákové, domkářské dcery z Hodiny č. 9, 30 let, svobodná. 
Marie Macháčková, vdova po domkáři z Kralovic Josefu Macháčkovi, rozená Oliveriusová, 
zemřela  27.3 1888 v Kralovicích č. 152 na marasmus.  



2 
 

 
Nemanželského syna porodila také dcera 19 Barbora: 
191 MATĚJ  *23. 11. 1854, zemřel 3. 1. 1855 na psotník v Sedleci č. 11 
Při sčítáních lidu byla v letech 1869 a 1880 zapsána jako služebná v Bílově a  v roce 1890 sloužila 
v Sedleci č. 14. Do matriky byla k jejímu křtu dopsána poznámka, že zemřela 8. 12. 1904 bez udání 
místa, pravděpodobně však v Sedleci. 
  
Nejmladší dcera 20 Kateřina porodila dvě nemanželské děti: 
201 PETR  *26. 5. 1859, zemřel  23. 7. 1859 na přirozenou slabost v Sedleci č. 4 
202 ANNA  *10. 6. 1861, zemřela 5. 9. 1861 na psotník v Sedlici č. 11 
Dne 25. 3. 1872 jí byl vydán křestní list ke svatbě, kterou jsem zatím ještě nedohledal. 
  
Stejně tak jsem nedohledal svatbu jejího bratra 16 Ondřeje. Tipuji, že se oženil ve farnosti Strážiště, 
odkud pocházela jeho manželka, ale matrika pro obec Černá Hať z let 1840 až 1947 je vedena jako 
„živá“. 
Nevěsta Barbora se narodila 26. 11 1833 v Malé Černé Hati č. 6: 
Otec – Martin Pirner, chalupník, syn Jana Pirnera, chalupníka tamtéž v č. 6 a Matky Kateřiny, dcery 
+Jana Krejčí, chalupníka tamtéž v č. 2. 
Matka – Marie, dcera Josefa Trilče, domkáře v Lipí č. 8, a matky Marie, dcery Sebastiána Kaila, 
podruha z Novosedel. 
Svatba rodičů proběhla 2. 10. 1833 v Manětíně, ale matka jí již 8. 6. 1839 zemřela. 
Její nemanželská dcera 161 Josefa se narodila 18. 12. 1858 v Sedleci č. 4. Jméno otce nebylo sice do 
zápisu křtu nikdy doplněno, ale v dalších zápisech je uváděna jako Ondřejova dcera. 
V manželství se narodily další 3 dcery: 
162 BARBORA *30. 9. 1861 v Sedleci č. 9, zemřela 5. 10. 1861 na psotník v Sedleci č. 9 
163 MARIE  *11. 5. 1863 v Sedleci č. 9, zemřela 5. 9. 1864 na běhavku v Sedleci č. 14 
164 MARIE  *30. 5. 1876 v Sedleci č. 16 
Podruh Ondřej Oliverius zemřel 3. 11. 1883 v Sedleci č. 6 na zánět střev. Vdova Barbara a její vnuk 
František byli zapsáni při sčítání v roce 1890 v Sedlici č. 9. 
  
1611 FRANTIŠEK OLIVERIUS se narodil jako nemanželský syn 18. 10. 1882 v Sedleci č. 10 : 
Matka – 01401 OLIVERIUS Josefa, služebná, dcera Ondřeje Oliveria podruha v Sedlici č. 10 a Barbory 
rozené Pirnerové z Černaťe. 
Porodní bába – Oliverius Barbora, nezkoušená 
František se oženil 3. 8. 1909 v Potvorově s Marií Vaňourkovou. 
Nevěsta Marie se narodila také jako nemanželská  4. 9. 1882 ve Výrově č. 13: 
Matka – Machovec Josefa, dcera Martina Machovce, hajného ve Výrově č. 13 a matky +Marie rozené 
Knedlhansové z Kopidla. 
Za otce se přihlásil Vaňourek Jan, kočí a nádeník v Kralovicích č. 113, syn +Josefa Vaňourka, nádeníka 
v Lednici č. 1 a Anny roz. Beránek z Lednice. 
  
V Sedleci porodila Marie dvě děti (nemohu ověřit, matrika pro Sedlec z let 1885 až 1949 je „živá“): 
16111 ANNA  *12. 6. 1904, provdaná Maňasová 
16112 BOHUMIL *12. 3. 1911, svatba 6. 10. 1940 s Vlastou Královou 
V dubnu 1912 se rodina přestěhovala do Hromnice, kde se narodili dva synové: 
16113 VÁCLAV  *4. 9. 1912, svatba 6. 7. 1937 s Anežkou Donalovou 
16114 KAREL  *23. 7. 1914 
 
Otec – 1611 František OLIVERIUS, dělník v Hromnici č. 51. narozen 18. 10. 1882 v Sedlici č. 10, syn 
Josefy Oliveriusové, služebné v Sedlici č. 10, dcery Ondřeje Oliveriusa, podruha v Sedlici č. 10, a 
Barbory rozené Pilnerové z Černaťe, okres Manětín. 



3 
 

Matka – Marie Vaňourková, nar. 4. 9.(?) 1882 ve Výrově, dcera Jana Vaňourka, kočího v Kralovicích č. 
113 a Josefy roz. Machovcové z Výrova č. 13 
V zápisech má být u Barbory uvedeno Pirnerová. Sedlec se nazýval Sedlicí až do roku 1920. 
Při sčítání lidu v roce 1921 žila Marie se třemi syny v Hromnici č. 55 u svých rodičů, kteří do obce přišli 
již v roce 1907. Tehdy byla ještě zapsána jako vdaná s nezvěstným manželem. Otec Jan Vaňourek byl 
ovčákem na velkostatku Býkov. V Sedleci žila z Oliveriusů jen Anna *12. 6. 1904, která sloužila u 
Julusů v č. 14. 
  
16112 BOHUMIL OLIVERIUS 
Narodil se 12. 3. 1911 v Sedlci. Do Plzně se přestěhoval v říjnu 1936 ze Sokolova (tehdy Falknova nad 
Ohří). 
Dne 6. 10. 1940 se oženil s Vlastou Královou, která se narodila 18. 2. 1920 v Plzni na Doubravce (otec 
František Král, matka Klára, roz. Lišková) 
Pracoval jako železniční zaměstnanec a rodina s dvěma dětmi (161121 BOHUMILA *19. 8. 1945, 
161122 Vlastimil *24. 11. 1946) žila v Plzni, Masarykova třída č. 148. (za války Svatojirská, později se 
jmenovala Leningradská) 
  
16113 VÁCLAV OLIBERIUS 
Narodil se 4. 9. 1912 v Hromnici. V Neurazech u Nepomuku se 5. 7. 1937 oženil s Anežkou Donalovou, 
která se narodila 21. 1. 1915 ve Vojovicích č. 23 (otec Josef, matka Kateřina roz. Holá). Ve Vojovicích 
se 12. 4. 1937 narodila dcera 161131 Hana. V dubnu 1938 se rodina přestěhovala ze Sedlece č. 13 do 
Bolevce, který byl v roce 1942 připojen k Plzni. V dubnu 1939 se k němu ze Sedlice č. 13 přistěhovala 
matka Marie. To již rodina žila v novostavbě v ulici 28. října 718/31 na Bílá Hoře, která tehdy byla 
osadou obce Bolevec. V srpnu 1945 se rodina přestěhovala do Bezdružic č. 175. 
  
16114 KAREL OLIVERIUS 
Narodil se 23. 7. 1914 v Hromnici č. 51. V červnu 1942 strávil dovolenou u svého bratra Václava na 
Bílé Hoře, Hlavní č. 718 (předtím a nyní ul. 28. října). Tehdy byl zapsán jako svobodný prodavač 
s bydlištěm Praha-Nusle, Táborská č. 22. Další zápis je z 27. 9. 1951, kdy se do Plzně přistěhoval 
z ubytovacího střediska v Lomu u Mostu, a přihlásil se jako podnájemník u Anny Vaňourkové v ulici U 
Zvonu č. 4. 
  
 
HODYŇSKÁ RODOVÁ VĚTEV 
  
Obec Hodyně leží 4 km jihozápadně od Kožlan. Dnes je jejich součástí a do roku 1924 se jmenovala 
Hodina. Narodili se zde 13 Jan OLIBERIUS i jeho matka Anna Slezáková a pocházeli odsud také předci 
jeho manželky Marie Slezákové. 
 
Společným předkem obou žen byl Arnold Slezák (29. 7. 1720 Buček – 29. 7. 1795 Hodyně), který byl 
v roce 1766 dosazen na Křistalovský grunt v Hodyni. Dva z jeho synů se narodili ještě v Bučku. Petr 
Slezák byl pokřtěn 17. 6. 1762 a Ondřej Slezák 26. 11. 1764. Ondřej se oženil 18. 11. 1792 s Ludmilou 
Kovaříkovou z Potvorova a následujícího roku se manželům narodila dcera Anna. Petrův syn Josef se 
narodil v Hodyni č. 4 již 1. 8. 1789 a 5. 11.1811 se oženil s Barborou, dcerou podruha Matouše Štefla 
z Výrova. Jejich dcera Marie se narodila 11. 9. 1824 v Hadačce č. 5. 
 
Svatba 13 Jana OLIVERIUSE proběhla  6. 7. 1847 v Kralovicích: 
Ženich – OLIVERIUS Jan, manželský syn Oliveriusa Matěje, podruha z Hodiny, a matky Anny, rozené 
Slezákové, dcery domkáře z Hodiny, 24 let, svobodný 
Nevěsta – Slezáková Marie, manželská dcera Slezáka Josefa, podruha z Hadačky č. 5, a matky Lidmily, 
rozené Sekyrové, dcery podruha z Hadačky, 23 let, svobodná 



4 
 

V zápisu je však chyba. Matkou nevěsty byla při křtu uvedená Barbora Šteflová. 
  
V manželství se narodilo deset dětí: 
131 MARIE *12. 6. 1848, zemřela 22. 7. 1848 
132 MARIE *16. 7. 1849 v Hadačce č. 5, zemřela pravděpodobně před r. 1853 
133 VÁCLAV *1. 9. 1850 ve Výrově č. 24, svatba 25. 7. 1876 s Marií Kondelíkovou 
134 ANNA    *22. 9. 1853 v Hadačce č. 5, svatba 30. 1. 1877 s Josefem Urbánkem 
135 PETR  *30. 6. 1856 v Hadačce č. 5, svatba 2. 2. 1887 s Marií Šterclovou 
136 MARTIN *4. 11. 1859 v Hadačce č. 33, zemřel 20. 11. 1859 na psotník 
137 MATĚJ *21. 2. 1861 v Hadačce č. 33 
138 MARIE *4. 10. 1863, zemřela 22. 12. 1863 na psotník 
139 MARIE *12. 11. 1864, zemřela 23. 5. 1869 v Hadačce č. 33 
13(10) JAN *21. 10. 1868, zemřel 22. 1. 1869 na psotník 
Při sčítání lidu v roce 1869 jsou tak v Hadačce č. 33 z dětí zapsáni pouze Václav*1850, který se však 
zdržoval v Plasích, Anna *1853 (chybně 1854), Petr*1856 a Matěj*1861, o němž je to poslední 
dohledaná zmínka. 
Jan Oliverius zemřel 18. 11. 1876 v Hadačce č. 33 na ochrnutí plic. Vdova Marie pak 20. 8. 1878 na 
mrtvici. 
  
Po smrti čtyř Marií se dospělosti dožila jediná dcera 134 Anna (Oliveriusová), která 7. 10. 1876 
porodila nemanželského syna 1341 JOSEFA, který však již 20. 12. 1876 zemřel v Sedleci č. 33 na 
vrozenou slabost. 
134 Anna se poté provdala 30. 1. 1877 v Žebnici: 
Ženich - Urbánek Josef, provazník z Nové Hadačky č. 29, syn Josefa Urbánka tkalce z Hadačkyč. 29, a 
Marie roz. Papištok z Kralovic č. 23, 25 let 
Nevěsta – OLIVERIUS Anna, dcera po +Janu Oliveriusovi, podruhu z Hadačky č. 5, a Marie roz. Slezák 
z Hadačky č. 5, 23 let 
Ženich byl vnukem Marie Oliberiusové (25. 12. 1788 Koryta – 6. 4. 1856 Hadačka, prvorozené dcery 
Šimona Oliberiuse, narozené v manželství s Magdalenou, roz. Fujanovou, uzavřeném dne 28. 10. 
1787). Konečně jsem dohledal i její svatbu, která proběhla 25. 11. 1817 nejspíše v Kralovicích. 
V matrice je zapsána v oddílu pro obec Výrov takto: 
Ženich – Vavřinec Urban, služební a syn nebožtíka Jana Urbana z Hořejšího Hradiště podruha, 27 let, 
svob. 
Nevěsta – Maria, dcera Šimona OLIVERIUSA, podruha z Koryt, 27 let, svob. 
Jejich syn Josef se narodil 5. 3. 1819 v Hadačce č. 8 : 
Otec – Vavřinec Urbánek podruh z Hadačky, syn +Jana Urbánka podruha z Hořejšího Hradiště 
Matka – Marie, dcera Šimona OLYVERYUSA podruha z Koryt a matky Magdaleny Fujanový. 
V Kralovicích se Josef oženil 17. 6. 1851 s Marií, dcerou + Josefa Papištoka, měšťana a mistra 
zámečnického z Kralovic č. 49 a jeho manželky Kateřiny, dcery Jakuba Pecha, řezníka z Kralovic č. 10, 
která se narodila 23. 10. 1820 v Kralovicích č. 16. 
Syn Josef se narodil 12. 9. 1851 v Hadačce č. 29. 
  
133 VÁCLAV OLIVERIUS se oženil 25. 7. 1876 v Kralovicích: 
Ženich – OLIVERIUS Václav, záložník u 6. praporu myslivců z Hadačky, syn Jana Oliberiusa, podruha 
z Výrova č. 24, a Marie rozené Slezák z Výrova č. 14, svob., 25 let 
Nevěsta – Kondelík Marie, dcera Vojtěcha Kondelíka, domkáře z Dolnohradiště č. 15 a Anny roz. 
Knedlhans z Bílova č. 21, svob., 20 let 
Nevěsta se narodila v Dolním Hradišti 29. 11. 1855: 
Otec – Kondelík Vojtěch, chalupník z  Dolnohradiště č. 15, syn +Jana Kondelíka, chalupníka 
z Dolnohradiště č. 15, a matky +Evy, rozené Mayerové z Kaceřova č. 8 
Matka – Anna, dcera Martina Knedlhansa, obecního kováře z Bílova č. 21, a matky Barbory, rozené 
Čížové z Jarova č. 8 



5 
 

 V matrikách jsem dohledal šest dětí: 
1331 JOSEFA *17. 4. 1876 v D. Hradišti č. 15, zemřela 29. 7. 1877 v Hadačce č. 3 (v zápise asi chybí 
druhá trojka u č. 33) na vodnatelnost   
1332 MARIE  *6. 1. 1879 v Hadačce č. 33, zemřela 1. 12. 1881 v D. Hradišti č. 15 na psotník 
1333 ANTONÍN *28. 5. 1882 v Hadačce č. 33, zemřel 19. 8. 1882 v Hadačce č. 33 na psotník 
1334 KRISTINA  16. 7. 1883 v Hadačce č. 33 
1335 FRANTIŠEK  *1. 7. 1886 v Hadačce č. 33, zemřel 21. 7. 1886 v Hadačce č. 33 na psotník 
1336 ANEŽKA *27. 9. 1887 v Hadačce č. 33 
U Josefy mám však značné pochybnosti. Do matriky křtů byla kupodivu zapsána jako manželská dcera 
Václava OLIVERIUSA, horníka v Nové Hadačce. V matrice indexů farnosti Kralovice je vedena jako 
Josefa Kondelíková. A stejně tak jako nemanželská dcera Marie Kondelíkové byla zapsána do matriky 
zemřelých farnosti Žebnice. 
Při sčítání lidu v roce 1880 byl vlastníkem domu v Hadačce č. 33 zapsán Václav Oliberius, nádeník 
polních prací  s manželkou Marií a dcerou Marií, která však v příštím roce zemřela. A při dalším sčítání 
již rodina v obci nežila. 
  
135 PETR OLIVERIUS se v Kralovicích oženil 9. 1. 1883: 
Ženich – OLIVERIUS Petr, nádeník v Kralovicích, syn Jana Oliveriusa, podruha z Hadačky č. 5, a Marie 
Slezákové z Hadačky č. 5, svob., 26 let 
Nevěsta – Šterclová Marie, dcera Josefy, dcery Václava Štercla, hrobníka ze Šanova č. 100, a Anny roz. 
Urban z Nových Dvorů, svob., 21 let 
Matka nevěsty se narodila 19. 1. 1836 v Šanově č. 90 a pokřtěna byla 20. 1. jako Josefa Františka  
Otec – Václav Štercl, domkář v Šanově, syn + Štěpána Štercla, sedláka v Šanově č. 29, a matky Marie 
Titlbach z Šenova č. 29 
Matka – Anna, dcera Václava Urbana, domkáře v Novém Dvoře č. 3, a matky Terezie, rozené Šmíd ze 
Zavidova č. 7 
Nevěsta Marie se narodila 24. 2. 1862 v Šanově č. 100. 
V Kralovicích se manželům narodilo sedm dětí: 
1351 MARIE *2. 3. 1883 
1352 EMANUEL *25. 12. 1884 
1353 PETR *2. 2. 1887 
1354 JOSEF *3. 3. 1889 
1355 FRANTIŠEK *27. 7. 1892, zemřel 2. 10. 1892 na zánět tenkého střeva (enteritis) 
1356 FRANTIŠEK *24. 11. 1893 
1357 MARIE *23. 8. 1896 
Při sčítání lidu v roce 1900 již rodina v Kralovicích nežila. 
  

* * * 
 
UPŘESNĚNÍ k textu knihy Genus unum sumus: 
  
Ke straně 60 – dvojčata se jmenovala Petr a Vít, nikoliv Vojtěch, zemřela sice v červenci 1833, ale 
nebylo to hned po porodu, neboť se narodila v červnu. Antonín se Kralovicích narodil o den později 
26. 5. 1829 a Kateřina se v Sedleci narodila již v říjnu 1839. 
Ke straně 88 - Barbora PIRNEROVÁ pocházela z Černé Hatě, panství Rabštejn  nad Střelou. 
Ke straně 170 - Václav a Karel se narodili v Hromnici. Marie Vaňourková se narodila ve Výrově 
Petr nebyl nejmladším synem Jana Oliberiusa, ale jeho mladší sourozenci se narodili v Hadačce č. 33. 
Myslím si, že pro název Tabule 18, do které patří také Václavovy děti, by byla Hadačka vhodnější než 
Hodyně. Bohužel stále platí, že o jejich dalších osudech, o osudech rodin Petra i Václava není nic 
známo.                                                                                                                                                               (vpo) 
 



6 
 

GENEALOGIE DNES A GENEALOGIE ZÍTŘKA 
 

O tom, že genealogie není koníčkem, ale pořádným “koněm“, o tomto tvrzení nelze 
pochybovat, to v posledních letech také dokládají v OLI-SLOVECH Vladimírem Polehlou 
zveřejňované výpisy z matričních knih i jiných pramenů. Toto období si můžeme označit 
„genealogií včerejška“, ale zároveň se ptejme, jak by měla vypadat „genealogie dneška“? Dle 
mého názoru v podmínkách rodu by měla zahrnovat všechny spřízněné jmenovce a případně 
další příbuzné osoby toho času žijící minimálně na území naší republiky. Zdálo by se, že 
v dnešní „internetové“ době jejich vyhledání není problém, měli by se snadno zjistit, jenže … 

Genealogům se staví do cesty překážky (někdy dokonce v podobě Taxisova příkopu), 
které se nedají přeskočit. Sledovali-li jsme minulost rodu, tak asi největší překážkou bylo 
písmo. S velkou radostí v současné době objevíme digitalizovanou matriční knihu, máme 
štěstí, je v ní zahrnut i časový úsek s hledaným předkem, ale čtení tehdejšího rukopisu, někdy 
i v němčině nebo latině psaného, není vždy snadné. A pokud se jedná o „matriky živé“, zde se 
nedaří „přeskočit“ padesátiletou lhůtu od uzavření matriky. Musí se prokazovat příbuzenský 
vztah k hledané osobě a to k osobě zcela blízké. Dávno jsou pryč doby, kdy vám v cizím 
městě za nějaký drobný správní poplatek v evidenci obyvatel vyhledali a sdělili adresu nejen 
vašeho zatoulaného příbuzného, ale třeba i bývalého spolužáka. Dnes se každý odvolává na 
ochranu osobních údajů, což je ten nepřeskočitelný Taxisův příkop v genealogii dneška.  

Internetové stránky jsou genealogovi dobrým pomocníkem, ale stejně se na nich 
(opět díky ochraně osobních údajů) všechno nedozví. Jako příklad si uveďme, že v roce 2016 
v České republice žilo 56 nositelů příjmení Oliberius, 57 nositelek příjmení Oliberiusová, 
stejně tak 108 Oliveriusů a 124 jejich ženských protějšků, ale kdo a kde je schován za těmito 
čísly, to už se kompletně nedá prokázat. Při pohledu do internetových stránek s údivem 
zjistíme, kde všude své jmenovce můžeme potkat, ale do které rodové větve je zařadit, a tím 
doložit jejich příbuznost, to už je díky neznalosti „osobních údajů“ nad lidské síly. Ukázkou při 
neporušení žádného z ustanovení k ochraně osobních dat je následující seznam: 
OLIBERIUS Oldřich z Hradce Králové, Odon z Plzně, Luboš z Mladé Boleslavi, Tomáš z Plzně, 
Ing. Miloslav z Oseku, Vlastimil z Plzně, Petr z Plzně, Bronislav z Olomouce, Aleš z Oseka, Jan 
z Třemošné, Zdeněk z Rokycan. 
OLIVERIUS Lukáš z Mor. Nové Vsi, Josef ze Skomelna, Tomáš ze Srbské Kamenice, Roman 
z Loštic, Jan z Prahy, Josef z Líbeznice, Ing. Zdeněk z Hodonína, Stanislav z Líbeznice, Mgr. 
Tomáš z Liberce, Miroslav z Dol. Benešova, Martin z Veleně, Vojtěch z Ústí n. Lab., Petr 
z Kladna, Tomáš z Prahy, Karel ze Srbské Kamenice, Bohumil z Bíliny, Petr z Mratína, Mgr. 
Vojtěch z Ústí n. Lab., Petr ze Chříče, Vlastimil z Karl. Varů, Vojtěch z Kladna, Miroslav 
z Veleně, Robert z Dobříše, Miloslav z Třemošné, Michal z Ústí n. Lab., Josef ze Svojkovic, 
Pavel z Nového Boru, Michal z Kladna, Jaroslav z Trmic, Jaroslav z Plzně.  
OLIBERIUSOVÁ Nina z Prahy, Hana z Plzně, Ing. Kristýna z Prahy, Hana z Ml. Boleslavy, Pavla 
z Chrástu, Sára z Mnichova Hradiště, Věra z Hr. Králové, Ing. Alena z Dešenic, Lenka z Plzně. 
OLIVERIUSOVÁ Andrea z Ústí n. Lab., Eva ze Svojkovic, Eva z Trmic, Ing. Eva z Vel. Popovic, 
Hana z Prahy, Hana z Kožlan, Ing. Monika z Horoměřic, Jana z Loun, Lucie z Prahy, Mgr. 
Ivana z Ústí n. Lab., Štěpánka z Líbeznice, Štěpánka z Bakova n. Jiz., RNDr. Ludmila z Kladna, 
Kristýna z Nýřan, Tereza z Kladna, Tereza z Loštic, Milada z Ústí n. Lab. Gizela z Bíliny, 
Jarmila z Litovle, Hana z Hlásné Třebáně, Mgr. Ivana z Ústí n. Lab., Ing. Iveta z Jestřebí, Ing. 
Miroslava z Prahy, Zuzana z Prahy.                          (použita veřejně dostupná data z internetu) 
Z toho se dá těžko odhadnout, jak bude vypadat „genealogie zítřka“. Lze se jen dohadovat: 
Vyspělá vyhledávací technika, kolabující na četných zákazech a příkazech?     Netěší se (moli)  


